
 

 

 
 

 

  

COMUNE DI CASOLE D’ELSA 
 

PROVINCIA DI SIENA 

 

 
DETERMINAZIONE N° 654 ORIGINALE DEL  23/10/2023 

  

 

SETTORE  UFFICIO TECNICO 

 

OGGETTO : Opere di "ristrutturazione e recupero della porta ovest mura storiche del centro 

abitato della frazione di Monteguidi"  finanziati da Decreto n. 6764 del 

29.03.2023 "Concessione di contributi straordinari ai piccoli comuni a norma 

dell'articolo 82bis della L.R. 68/2011 - Regione Toscana - anno 2023" - CUP 

F57B23000030009 - approvazione  SAL UNICO e FINALE e liquidazione 

fattura elettronica n. B/5/PAN del 18/10/23 

 

L’anno duemilaventitre il giorno ventitre del mese di ottobre 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Visto, ai fini della competenza, di cui all’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del D.Lgs. 

18.08.2000, n. 267 – Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali; 

 

Visti gli artt. 151 comma 4 e 183 comma 9 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 – Testo Unico sull’Ordinamento 

degli Enti Locali; 

 

Richiamata: 

- la legge regionale 27 dicembre 2011, n. 68 “Norme sul sistema delle autonomie locali”; 

- l’art. 82 bis della L.R. 68/2011 “Finanziamenti straordinari per investimenti” introdotto dall’art. 6 

della L.R. 80/2019, che prevede nell’anno 2023, ai comuni potenzialmente destinatari del contributo 

degli anni 2020/2022 la concessione di u ulteriore contributo per complessivi euro 1.000.000,00, 

determinato in misura identica per ogni comune destinatario. 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 45  del 23 gennaio 2023, con la quale sono state approvate 

le disposizioni di attuazione dell’art. 82 bis della L.R. 68/2011; 

- che il comune di Casole d’Elsa rientra nell’elenco dei Comuni destinatari del contributo, che nello 

specifico, ammonta a €. 8.403,36; 

 

Vista la domanda di contributo per l’anno 2023 presentata dal Comune  di Casole d’Elsa, in data 01/03/2023, 

risultata ammissibile in quanto : 

- È stata presentata nei termini; contiene gli elementi di cui al punto 5.2 dell’allegato A alla DGR 

45/2023, ed è stata sottoscritta da uno dei soggetti ivi previsti; 

- E’ completa della documentazione di cui al punto 5.3 dell’allegato A alla DGR 45/2023, sottoscritta 

dai soggetti ivi indicati; 

- Il contributo richiesto non eccede il contributo massimo concedibile  di cui all’allegato B alla DGR 

45/2023; 

- Risulta ammissibile sulla base della scheda istruttoria della Regione Toscana.  

- spesa stimata per l’intervento  di: 

“ Ristrutturazione e recupero porta mura  

storiche della frazione di Monteguidi”          €.  20.000,00 



 

 

 
 

- importo del contributo richiesto           €.                8.403,36 

- compartecipazione comune           €.              11.596,64 

 

Visto il Decreto n. 6764 del 29.03.2023 “Concessione di contributi straordinari ai piccoli comuni a norma 

dell’articolo 82 bis della L.R. 68/2011” con il quale è concesso al Comune di Casole d’Elsa il contributo di 

cui all’art. 82 bis della L.R. 68/2011 per l’anno 2023 come indicato nell’allegato A,  al n. 88 - codice sibec 

298, pari a €. 8.403,36; 

 

Premesso che a seguito delle lesioni e distacchi di materiale degli ultimi anni della porta posta tra Viale 

Cavour e V.le dei Pini nel nucleo abitato della frazione di Monteguidi, fu eseguita la posa in opera di 

impalcatura in quota che, in caso di distacchi, avrebbe dovuto impedire la caduta a terra del materiale; 

 

Vista la  propria precedente determinazione n. 522 del 03.08.2023  recante “Opere di "ristrutturazione e 

recupero della porta ovest mura storiche del centro abitato della frazione di Monteguidi"  finanziati da 

Decreto n. 6764 del 29.03.2023 "Concessione di contributi straordinari ai piccoli comuni a norma 

dell'articolo 82bis della L.R. 68/2011 - anno 2023" - CUP F57B23000030009 - approvazione progetto e 

affidamento lavori - impegno di spesa; 

Visto  che l’importo dei lavori ammonta a €. 16.025,58 di cui €. 2.519,96  per oneri per l’attuazione dei piani 

di sicurezza oltre IVA e così per complessivi €. 19.551,21; 

Visto il verbale di consegna dei lavori  redatto  in data 14/09/2023; 

Visto   il SAL UNICO e FINALE, composto dalla seguente documentazione contabile: 

- Stato Finale Lavori dei lavori al 12/10/2023 ; 

- Registro di contabilità ; 

-  Libretto delle misure; 

- Certificato di pagamento n. 1 per il pagamento totale  di €. 16.025,58 oltre Iva; 

 

Atteso che i predetti documenti sono stati debitamente sottoscritti dal Direttore dei Lavori e della Impresa 

esecutrice; 

 

Che, l’impresa appaltatrice dei lavori in argomento, ha sottoscritto i documenti contabili senza esplicitare 

alcuna riserva; 

 

Visto che dallo stato finale dei lavori  risulta che i lavori eseguiti e contabilizzati ammontano, detratto il 

ribasso d’asta, ad euro 16.025,58  oltre IVA al 22% al quale detrarre le ritenute di legge; 

 

Visto il Certificato di pagamento n. 1 per il pagamento dell’importo totale relativo al sopracitato stato finale 

lavori, con il quale il Direttore dei Lavori determina l’importo dei lavori eseguiti e contabilizzati, al netto del 

ribasso d’asta e delle prescritte ritenute di legge, in €. 16.025,58 (inclusi oneri per la sicurezza) oltre IVA al 

22%; 

 

Ritenuto, quindi nel rispetto dei patti contrattuali di dover procedere in merito provvedendo 

all’approvazione in via tecnico/amministrativa degli atti contabili, sopra elencati ed alla liquidazione della 

fattura di riferimento; 

 

Vista la fattura elettronica emessa dalla soc. EDILPONTE di Ravvolgi Vito, Via Volterrana n.83 Ponteginori 

(PI) P.IVA 02317660500, n. B/5/PA del 18.10.2021 (prot. n. 7175 del 19.10.2023), per un importo pari a €. 

16.025,58 oltre  IVA al 22% per complessivi €. 19.551,21, relativa al SAL UNICO e FINALE; 

Ritenuto procedere alla liquidazione della suddetta fattura elettronica; 



 

 

 
 

Visti gli artt. 3 e 6 della L. 136/2010 e gli artt. 6 e 7 del D.L. 187/2010 convertito in L. n. 217/2010, si 

specifica che il Codice Identificativo Gara (CIG) è il seguente: A0010AD3B6; 

Vista l’attestazione di regolarità contributiva prot. INAIL_40676029 del 09/10/2023  rilasciata dall’INAIL, 

dalla quale risulta che la ditta EDILPONTE di Ravvolgi Vito è IN REGOLA con l’assolvimento degli 

obblighi di versamento dei contributi previdenziali ed assistenziali, con validità fino al 06/02/2024; 

  

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

Viste le competenze attribuite alla sottoscritta con atto del Sindaco n. 2 del 11/04/2022; 

 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 83 del 28/12/2022 di approvazione del Bilancio di 

previsione dell’esercizio finanziario 2023/2025, immediatamente eseguibile ai sensi di legge; 

  

Visto l’art. 9 del D.L. n. 78 del 01.07.2009 con il quale al comma 2 si dispone, tra l’altro, che “il funzionario 

che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente  che il 

programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 

di finanza pubblica ; 

 

Espresso il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell'azione amministrativa; 

 

Ritenuto necessario richiedere il  parere in merito alla regolarità contabile  ed il visto attestante la copertura 

finanziaria del presente provvedimento da parte del Responsabile dell'area economico finanziaria, ai sensi 

dell'art. 147-bis del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

DETERMINA 

 

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

1. di approvare in via tecnico-amministrativa la documentazione tecnica/contabile relativa al SAL 

UNICO e FINALE, dei lavori di “"ristrutturazione e recupero della porta ovest mura storiche del 

centro abitato della frazione di Monteguidi"  finanziati da Decreto n. 6764 del 29.03.2023 

"Concessione di contributi straordinari ai piccoli comuni a norma dell'articolo 82bis della L.R. 

68/2011 - anno 2023" - CUP F57B23000030009 - CIG A0010AD3B6”  redatta dal Direttore dei 

Lavori,  e costituita da: 

- Stato Finale Lavori dei lavori al 12/10/2023 ; 

- Registro di contabilità ; 

-  Libretto delle misure; 

- Certificato di pagamento n. 1 per il pagamento totale  di €. 16.025,58 oltre Iva;; 

 

2. di approvare, in via tecnico-amministrativa, il certificato di pagamento n. 1 relativo al predetto 

Stato Finale Lavori  al 12/10/2023 , con il quale si determina l’importo dei lavori eseguiti e 

contabilizzati, al netto del ribasso d’asta e delle prescritte ritenute di legge,  in €. 16.025,58 (inclusi 

oneri per la sicurezza) oltre IVA al 22%; 

 

3. di liquidare inoltre all’Impresa EDILPONTE di Ravvolgi Vito, Via Volterrana n.83 Ponteginori 

(PI) P.IVA 02317660500, a saldo del Certificato di pagamento n.1 UNICO  del 12/10/2023 dei 

lavori di "ristrutturazione e recupero della porta ovest mura storiche del centro abitato della 

frazione di Monteguidi"(CUP F57B23000030009 - CIG A0010AD3B6)”, la somma di €. 

16.025,58, oltre  IVA, e così per complessivi €. 19.551,21 a saldo della fattura elettronica  n. B/5/PA 

del 18/10/2021, prot. n. 7175 del 19/10/2023, - cod.CIG. A0010AD3B6; 

 



 

 

 
 

5. di imputare  la somma di €. 19.551,21 IVA e oneri per la sicurezza compresi, da corrispondere alla 

Impresa EDIL PONTE, di Ravvolgi Vito,  imputando la spesa nel seguente modo: 

- quanto a €. 8.403,36 alla mis. 01 prog. 05 tit. 2 Mac. 02, cap.lo 10853/0 imp. 2101 del B.P. 2023 

che presenta la necessaria disponibilità; 

- quanto a €. 11.147,85 alla mis. 01 prog. 05 tit. 2 Mac. 02, cap.lo 9724/2  imp. 783 del B.P. 2023 

che presenta la necessaria disponibilità; 

 

 6.   di adottare il presente provvedimento dando atto che il programma dei pagamenti ad esso 

conseguente è attualmente compatibile con quanto previsto dall’art.9 co.2 del D.L.78/09; 

 

 7.   di provvedere alla liquidazione della spesa di €. 19.551,21  a norma del vigente regolamento di 

contabilità 

          Il Responsabile  

del Settore Tecnico 

Lavori Pubblici 

                   Geom. Stefania Moschi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Al presente documento informatico viene apposto la firma digitale, previa identificazione informatica del 

suo autore, attraverso un processo che ne garantisce la sicurezza, integrità e immodificabilità ed in maniera 

manifesta e inequivoca, la sua riconducibilità all'autore, ai sensi dell’art. 20, comma 1-bis del decreto 

legislativo 7 marzo 2005, n. 82. 

 

 



 

 

 
 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. 

Lgs. 267/00. 

La determinazione di impegno è pertanto ESECUTIVA. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 

Lì,23/10/2023 Tiziana Rocchigiani 

 

 

Accertamento ai sensi dell’art.9 co.2 del D.L.78/09: 

   COMPATIBILE             NON NECESSARIO 

                                                                                  IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

  

                                                                                                   Tiziana Rocchigiani 

Lì,23/10/2023  

 

 

Trasmessa in copia:  

  

•    Al Responsabile del Servizio  

•    Alla Giunta Comunale tramite il Segretario Comunale in data     23/10/2023 
•    Al Responsabile del Servizio Finanziario  

•    Al Segretario Comunale  

•      Il Responsabile del Settore 
  

 Stefania Moschi 

____________________________________________________________________________________________ 

 

 

____________________________________________________________________________________________ 

 

 

La presente determinazione n  654 del 23/10/2023 viene affissa all'Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal 

................. 

 

 IL MESSO COMUNALE  

 

 

 


